
  
 
 
 
 
 
 
 
 
TERÇA-FEIRA, 26 DE MAIO DE 2020             ●           ALDEIAS ALTAS – MA         ●               ANO: 2020 -  Nº 152 
 

 

Lei Municipal nº 350/2017 
Prefeitura Municipal de Aldeias Altas  
Avenida João Rosa, 285 - Centro Cep: 65.610-000 

 

DECRETO N.º 27 de 04 de maio de 2020. 

 

 

 

TERMO DE EXONERAÇÃO. 

 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALDEIAS 

ALTAS, NO ESTADO DO MARANHÃO, no 

uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º - Exonerar, a pedido, o Sr. Elias Junio 

Firmeza de Azevedo, CPF Nº 043.249.533-92, do 

cargo de Secretário Adjunto de Obras e 

Infraestrutura do Município de Aldeias Altas. 

Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de 

sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

ALDEIAS ALTAS, ESTADO DO MARANHÃO, 

04/05/2020. 

 

 

 

 

 

JOSÉ REIS NETO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 

DECRETO N.º 25 de 04 de maio de 2020. 

 

 

 

TERMO DE EXONERAÇÃO. 

 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALDEIAS 

ALTAS, NO ESTADO DO MARANHÃO, no 

uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º - Exonerar, a pedido, o Sr. José Kenedy 

Abreu Seba, CPF Nº 279.840.103-82 do quadro 

de cargos comissionados, no cargo de Secretário de 

Obras e Infraestrutura do Município de Aldeias 

Altas. 

Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de 

sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

ALDEIAS ALTAS, ESTADO DO MARANHÃO, 

04/05/2020. 

 

 

 

 

 

JOSÉ REIS NETO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 



 
 
Terça-feira, 26 de maio de 2020          2 

 

Lei Municipal nº 350/2017 
Prefeitura Municipal de Aldeias Altas  
Avenida João Rosa, 285 - Centro Cep: 65.610-000  

  

 

DECRETO N.º 26 de 04 de maio de 2020. 

 

 

 

TERMO DE NOMEAÇÃO. 

 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALDEIAS 

ALTAS, NO ESTADO DO MARANHÃO, no 

uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear, o Sr. Elias Junio Firmeza de 

Azevedo, CPF Nº 043.249.533-92, para o cargo de 

Secretário de Obras e Infraestrutura do Município 

de Aldeias Altas. 

Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de 

sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

ALDEIAS ALTAS, ESTADO DO MARANHÃO, 

04/05/2020. 

 

 

 

 

 

JOSÉ REIS NETO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DECRETO N.º 28 de 04 de maio de 2020. 

 

 

 

 

TERMO DE NOMEAÇÃO. 

 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALDEIAS 

ALTAS, NO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear, o Sr. José Kenedy Abreu Seba, 

CPF Nº 279.840.103-82, para o cargo de Secretário 

Adjunto de Obras e Infraestrutura do Município de 

Aldeias Altas. 

Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

ALDEIAS ALTAS, ESTADO DO MARANHÃO, 

04/05/2020. 

 

 

 

 

 

JOSÉ REIS NETO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
Terça-feira, 26 de maio de 2020          3 

 

Lei Municipal nº 350/2017 
Prefeitura Municipal de Aldeias Altas  
Avenida João Rosa, 285 - Centro Cep: 65.610-000  

  

 

 

 

 

 

ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALDEIAS 

ALTAS 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

N° 001.002.012/2019. 

 

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

N° 001.002.012/2019.CONTRATANTE: Prefeitura 

Municipal de Aldeias Altas, através do Fundo 

Municipal de Saúde, devidamente inscrito no Cadastro 

Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ) 

nº:11.238.442/0001-97. CONTRATADA: ESMIRNA 

TRANSPORTES CAMBIO E TURISMO LTDA, 

CNPJ sob o nº:02.321.416/0001-37, neste ato 

representada por seu procurador, Sr. Savio Stefanio 

Lima Verde e Silva, portador do RG nº:2.293.702 – 

SSP/PI, CPF nº: 005.020.713-03. OBJETO: A 

Contratação de empresa especializada para prestação de 

Serviços de locação de veículos de interesse da 

Secretaria Municipal de Saúde do município de Aldeias 

Altas/MA, para transportes da Equipe de PSF e 

gestantes de alto risco para consultas no município de 

Caxias/MA. Data da Assinatura: 04/02/2020. Prazo de 

Vigência: 12 (doze) meses. Fonte Pagadora: 02.17 – 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS 

10.301.0025.2072.0072 – MANUT. DO PROGRAMA 

SAUDE DA FAMILIA – 3.3.90.39.00 – OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA. 

Valor Global de R$96.000,00 (noventa e seis mil reais) 

pelo Contratante: Gabriel Fernando Oliveira Ferreira e 

pela Contratada: ESMIRNA TRANSPORTES 

CAMBIO E TURISMO LTDA. Aldeias Altas (MA), 04 

de fevereiro de 2.020. PUBLIQUE-SE. Gabriel 

Fernando Oliveira – Sec. Municipal de Saúde. 

 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALDEIAS 

ALTAS 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

N° 002.002.012/2019. 

 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

N° 002.002.012/2019.CONTRATANTE: Prefeitura 

Municipal de Aldeias Altas, através do Fundo 

Municipal de Saúde, devidamente inscrito no Cadastro 

Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ) 

nº:11.238.442/0001-97. CONTRATADA: ESMIRNA 

TRANSPORTES CAMBIO E TURISMO LTDA, 

CNPJ sob o nº:02.321.416/0001-37, neste ato 

representada por seu procurador, Sr. Savio Stefanio 

Lima Verde e Silva, portador do RG nº:2.293.702 – 

SSP/PI, CPF nº: 005.020.713-03. OBJETO: A 

Contratação de empresa especializada para prestação de 

Serviços de locação de uma Van de interesse da 

Secretaria Municipal de Saúde do município de Aldeias 

Altas/MA, para transportes dos pacientes que fazem 

tratamento de hemodiálise no município de Caxias/MA. 

Data da Assinatura: 04/02/2020. Prazo de Vigência: 12 

(doze) meses. Fonte Pagadora: 02.17 – FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS 

10.301.0025.2071.0071 – MANUT. E COORD. DA 

REDE BÁSICA DE SAÚDE – 3.3.90.39.00 – 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA. Valor Global de R$81.600,00 (oitenta e um 

mil, e seiscentos reais) pelo Contratante: Gabriel 

Fernando Oliveira Ferreira e pela Contratada: 

ESMIRNA TRANSPORTES CAMBIO E TURISMO 

LTDA. Aldeias Altas (MA), 04 de fevereiro de 2.020. 

PUBLIQUE-SE. Gabriel Fernando Oliveira – Sec. 

Municipal de Saúde. 

 



 
 
Terça-feira, 26 de maio de 2020          4 

 

Lei Municipal nº 350/2017 
Prefeitura Municipal de Aldeias Altas  
Avenida João Rosa, 285 - Centro Cep: 65.610-000  

  

 

  

 

ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALDEIAS 

ALTAS 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

N° 001/2019 DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Nº 010/2018. 

 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

N° 001/2019 DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Nº 010/2018.CONTRATANTE: Prefeitura Municipal 

de Aldeias Altas, através da Secretaria Municipal de 

Educação, Cultura, Juventude, Esporte e Lazer, 

CNPJ: 06.096.853/0001-55. CONTRATADA: NOVA 

JERUSALEM TRANSPORTES DE 

PASSAGEIROS LTDA, CNPJ sob o 

nº:12.050.084/0001-57, neste ato representada por seu 

procurador, Sr. Savio Stefanio Lima Verde e Silva, 

portador do RG nº:2.293.702 – SSP/PI, CPF 

nº:005.020.713-03. OBJETO: Contratação de empresa 

especializada para prestação de Serviços de locação de 

um caminhão Baú destinados aos serviços diversos da 

Secretaria Municipal de Educação do município de 

Aldeias Altas/MA. Data da Assinatura: 04/01/2020. 

Prazo de Vigência: 11 (onze) meses. Fonte Pagadora: 

02.10.00 – SEC.MUNIC.DE EDUCAÇÃO, 

CULTURA, JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER – 

12.122.0009.0019.0019 – MANUT. E COORD. DA 

SEC.EDUC.CULTURA, JUV.ESPORTE E LAZER 

– 3.3.90.39.00- OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA. Valor Global 

de R$70.400,00 (setenta mil, e quatrocentos reais), pelo 

Contratante: Márcio Lobo Lima e pela Contratada: 

NOVA JERUSALEM TRANSPORTES DE 

PASSAGEIROS LTDA. Aldeias Altas (MA), 04 de 

janeiro de 2.020. PUBLIQUE-SE. Márcio Lobo Lima – 

Sec. Municipal de Educação, Cultura, Juventude, 

Esporte e Lazer. 

 



 
 
Terça-feira, 26 de maio de 2020          5 

 

Lei Municipal nº 350/2017 
Prefeitura Municipal de Aldeias Altas  
Avenida João Rosa, 285 - Centro Cep: 65.610-000  

  

EXPEDIENTE 

José Reis 
Prefeito Municipal 

 
Itamar Soares Ramos 

Vice – Prefeito 
 

 

 

ÓRGÃO OFICIAL DIÁRIO 

ELETRÔNICO 

Alexandre Magno Ferreira do Nascimento 
Júnior 

Controle Interno 

 

 

contato@aldeiasaltas.ma.gov.br 
Avenida João Rosa, 285, Centro,  

Aldeias Altas - MA 
 

 

 

SERVIÇO FINANCEIRO 

Maio / 2020 

SALÁRIO MÍNIMO (R$)  ...............................................1.045,00 

TAXA SELIC (%) ............................................................9,25 

TJLP (% ao mês) ..........................................................7,00 

POUPANÇA (% - 1º DIA DO MÊS) ................................ 0,63920 

TR (% - 1º DIA DO MÊS) .............................................. 0,1385 

 

 

HINO DE ALDEIAS ALTAS 

Letra: Jefferson Siqueira de Amorim 

Música: Argmar Siqueira 

Renasceu uma nova esperança 

No horizonte há um novo porvir 

Fruto nato de braços bem fortes 

De um povo garboso e viril  

Pra esta terra ainda criança 

Muitas glórias ainda hão de vir 

Que a bravura da raça suporte 

Deste solo ser sempre servil. 

ESTRIBILHO 

Aldeias Altas berço de poeta 

Prova viva de culto ao labor 

Nos teus campos a cana-de-açúcar 

Mostra o verde de esperança e do amor  

Aldeias Altas terra mãe querida 

Teu louvor hei de sempre cantar 

Que teus filhos ao longo da vida 

Com o progresso te possa exaltar. 

Teu passado transborda alegrias 

Teu futuro orgulho trará 

És o berço de Gonçalves Dias 

Cantor da mata do Jatobá  

Ao cantar os louros da tua glória 

De prazer se enche o coração 

Prometendo te dar só vitórias 

Ordenamos na paz e na união. 

 


